BỘ XÂY DỰNG
___________

Số: 2087/BXD-VLXD

V/v điều chỉnh giấy phép khai
thác khoáng sản

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

______________________________________
Hà Nội, ngày  13 tháng 6 năm 2022

Kính gửi:     Tổng cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 1250/ĐCKS-KS ngày 10/5/2022 của
Tổng cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam đề nghị có ý kiến việc thay đổi địa
chỉ tiêu thụ sản phẩm trong Giấy phép khai thác khoáng sản số 2679/GP-
BTNMT ngày 27/12/2013 của Bộ Tài nguyên và Môi trường. Sau khi nghiên
cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

Mỏ cao lanh - felspat mỏ Làng Giàng, xã Làng Giang, huyện Văn Bàn,
tỉnh Lào Cai thuộc Quy hoạch phân vùng thăm dò, khai thác, chế biến và sử
dụng nhóm khoáng chất nguyên liệu đá vôi trắng (đá hoa), felspat, cao lanh và
magnezit đến năm 2015, có xét đến năm 2035 được Bộ trưởng Bộ Công Thương
phê duyệt tại Quyết định số 5579/QĐ-BCT ngày 08/8/2013, trong đó không có
địa chỉ tiêu thụ sản phẩm. Mặt khác, quy định pháp luật về khoáng sản hiện hành
không quy định việc ghi cụ thể địa chỉ tiêu thụ sản phẩm trong giấy phép khai
thác khoáng sản (khoản 1 Điều 54 Luật Khoáng sản).

Căn cứ vào các nội dung nêu trên, Bộ Xây dựng đề nghị Tổng cục Địa
chất và Khoáng sản Việt Nam xem xét, giải quyết việc điều chỉnh giấy phép
khai thác khoáng sản của doanh nghiệp theo đúng quy định pháp luật.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng về việc thay đổi địa chỉ tiêu thụ sản
phẩm trong giấy phép khai thác khoáng sản./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng Nguyễn Thanh Nghị (để báo cáo);
- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- Lưu: VT, VLXD.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

(đã ký)

Nguyễn Văn Sinh

		2022-06-13T14:42:40+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!